
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
28 DE JULHO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.07630

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 14/2021

PROCESSO Nº: 142418/2021.
EMPRESA: LNJ ENGENHARIA-Projetos e Consultoria LTDA.
OBJETO: Contratação de Serviços de Engenharia para elaboração de Projetos Complementares de 
Engenharia da Feira de Castelo Branco - situado entre as Ruas Vitorino Alves Moitinho e Genaro de 
Carvalho, no bairro de Castelo Branco, ao lado da Escola Municipal Arlete Magalhães, Salvador - 
Bahia., para requalificação das suas instalações, em função das condições sanitárias atuais.
VALOR: R$ 32.650,00 (trinta e dois mil e seiscentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO: Projeto/Atividade: 15.451.0010.160300-Elaboração de Estudos Planos e Projetos 
Urbanísticos e Arquitetõnicos Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.22 Fonte: 0.1.00.000000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, inciso I
DATA DO ATO: 27/07/2021

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 27 de julho de 2021.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2021

Processo Nº:128402 /2021-SECULT
Inexigibilidade de Licitação nº 02/2021
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT
CNPJ: 13.927.801/0028-69
Contratada: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS INDÚSTRIAS DE HOTÉIS - SEÇÃO BAHIA
CNPJ Nº 03.661.236/0001-67
Objeto: Aquisição de cota de Patrocínio para o projeto de promoção do destino Salvador 2021 da 
ABIH - BA 
Valor Total: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 23.99.00-Comunicação e Promoção Nacional e 
Internacional do Turismo-- Elemento de Despesa 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica - Fonte 0.01.00
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.

Data da autorização: 27/07/2021.

Salvador, 27 de julho de 2021

MARLENE DOS SANTOS FONSECA

Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 28/2021

PROCESSO: 141360/2021

EMPRESA: CURINGA PNEUMÁTICOS LTDA

CNPJ: 34.637.195/0028-17

OBJETO: Fornecimento de pneus novos, tamanho 215/75, aro R17,5, para veículo tipo caminhão 

Ford Cargo 816 e pneus novos, tamanho 245/70, aro R16, para veículo tipo Pick-up Chevrolet S-10 

- 4 X 4

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.30 Fonte 0.1.00.000000

PARECER: 75/2021

VALOR TOTAL: R$ 17.391,33 (dezessete mil e trezentos e noventa e um reais e trinta e três 

centavos)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II. 

DATA DO ATO: 27 de Julho de 2021

Salvador, 27 de Julho de 2021

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 29/2021
PROCESSO: 143649/2021
EMPRESA: DIAS SILVA TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: 26.113.876/0001-38
OBJETO: Serviços de requalificação de banheiros na sede da DESAL, incluindo fornecimento e 
instalação de divisórias em granito, fornecimento e instalação de forro de isopor, instalações 
elétricas e instalações hidráulicas
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.39 Fonte 0.1.00.000000
PARECER: 77/2021
VALOR TOTAL: R$ 48.786,65 (quarenta e oito mil e setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e 
cinco centavos)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II. 
DATA DO ATO: 27 de Julho de 2021

Salvador, 27 de Julho de 2021

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

CONTRATOS 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

RESUMO DE CONTRATO

Contrato nº 004/2021

PR-GABP nº 101696/2021

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 07/2021

Contratante: Gabinete do Prefeito - GABP 

C.N.P.J.: 13.927.801/0001-49

Contratada: TK ELEVADORES BRASIL LTDA

C.N.P.J.: 90.347.840/0001-18

Objeto: Prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva de 04 (quatro) 

elevadores da marca MONTELE ELEVADORES, 01 elevador da marca ATLAS SCHINDLER e 04 (quatro) 

plataformas da marca MONTELE ELEVADORES, com substituição eventual de peças e acessórios 

necessários ao perfeito funcionamento dos equipamentos.

Valor Global: R$ 15.672,84 (quinze mil, seiscentos e setenta e dois reais e oitenta e quatro centavos) 

Valor Mensal: R$ 2.612,14

Subação: 250127 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos – SEGOV

Subação: 254400 Manutenção da Operação das Prefeituras - Bairro

Elementos de Despesa 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 0.1.00 - Tesouro

Vigência: 06 (seis) meses contados a partir da data de assinatura do contrato

Amparo Legal: art 24, II da Lei nº 8.666/93 

Assinatura: 27 de julho de 2021

Foro: Cidade do Salvador

Salvador, 27 de julho de 2021

JÚLIO FON SIMÕES

Subsecretário de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 486/2021

PROCESSO Nº 4223/2019.
CONTRATO Nº 120/2019
OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 
CONTRATADA: BRASPE RECURSOS HUMANOS EIRELI.
DATA DE ASSINATURA: 01 de julho de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL 

SEM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
MENSAL 

DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
TOTAL 

MENSAL 
(R$)

SECIS
253400 
250105 
260900

  33.90.37   0.1.00   50.022,28   8.503,56 58.525,84

Salvador, 27 de julho de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 489/2021

PROCESSO Nº 6927/2017.

CONTRATO Nº 118/2019.

OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 

CONTRATADA SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADAS EIRELI

DATA DE ASSINATURA: 01 de junho de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:


